Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO Nº 0423/2016

Ao

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

PROJETO M t'f tt~

Em 24 de março de 2016

' ,. t ! O 8-- ,0.,

Nos termos da Lei Orgânica do Município de

Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo
nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que institui o Selo Amigo do

Esporte, que será conferido às empresas privadas da cidade de Araraquara que
investirem em projetos no âmbito desportivo local com caráter social.

A propositura tem por objetivo incentivar as

empresas do setor privado a investirem em projetos sociais como foco no
desenvolvimento de ações esportivas.

O esporte é considerado importante fator de

inclusão social, pois proporciona momentos de lazer e aumenta a qualidade de
vida da população. No entanto, muitos projetos sociais encontram barreiras

financeiras que inviabilizam sua implementação. Em contrapartida, muitas

empresas possuem recursos a serem destinados a ações sociais, porém deixam

de fazê-lo por falta de incentivo do Poder Público.

Portanto, o Poder Executivo Municipal entende

estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto

que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de

urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor
prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

de estima e apreço.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos

Atenciosamente,

'
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

/16

g:
Ul

t-.:• o-· <
0
(.""" .,
t...:1
•3:>
,~.

O"·
J'S:.~
13:•
t .. )
a·,
<....J
(_ .. ~
-o
ê;: _,
= "' ~

i
~
~
r.::.:
~
~ fZ
~ ,= :s
?:5

Prefeitura do Município de Araraquara
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº ·o a o
Dispõe sobre a criação do Selo Amigo do
Esporte para empresas privadas da cidade
de Araraquara e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o Selo Amigo do Esporte,
que será conferido às empresas privadas da cidade de Araraquara que
investirem em projetos no âmbito desportivo local com caráter social.

Art. 2º Em todos os materiais de divulgação de
projetos apoiados pelas empresas parceiras deverá constar, obrigatoriamente,
o apoio da empresa, juntamente com a expressão "Empresa Amiga do Esporte
-Lei Selo Amigo do Esporte".

Art. 3º O Selo será concedido automaticamente e
terá prazo de validade de 1 (um) ano, renovável enquanto durarem as
contribuições que devem ser, no mínimo, anuais.

Art. 4º As empresas privadas que adquirirem o
direito de utilização do Selo Amigo do Esporte poderão, dentro do prazo
previsto no art. 3º desta Lei, fazer uso publicitário do mesmo nas veiculações
publicitárias de seus produtos.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 de março de 2016 {dois
mil e dezesseis).

\' \

Prefeito Municipal

.•: ',;
•!it,'j::f_ii { ·.

/16

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º O .. {i.il o ~i 11
'"-""'"'-' t ? '
fi•

/16

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 28 MAR 2016

Prazo para apreciação até: ... 27 ABR 2016

Araraquara, 2lf J/!rço ~/2016.

( M/Jtr!fti . / I MARCEL~ ~ER:TO p~TTI CAVALCANTI
V Diret'or Leoislativo

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, 28 de março de 2016.

EUAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Marcelo R. D. Cavalcanti
segunda-feira, 28 de março de 2016 17:48
Vereadores
Projetos do Executivo Municipal
1 - Selo Amigo do Esporte.doc; 2 - Auxílio Fungota 2.doc; 3 - Crédito
EPATESPO.doc; 4- Denomina Avenida Geraldo Masiero.doc; 5- Denomina
Avenida Hélio Paulo Primiano.doc; 6 - Denomina Avenida Izabel Disperati de
Assis - Ivete.doc; 7 - Denomina Avenida Luiz Lapena.doc; 8 - Denomina
Avenida Marcilio dos Santos.doc; 9 - Denomina Avenida Maria Ignez
Lapena.doc; 10 - Denomina Avenida Newton Gonçalves Barreto.doc; 11 -
Denomina Avenida Pedro João Lapena.doc; 12 - Denomina Avenida Roque do
Carmo Marani.doc; 13 - Denomina Rua Bruno Pereira Assad Racy.doc; 14-
Denomina Rua Roque Piedade de Oliveira.doc

Anexo 14 (quatorze) projetos do Executivo Municipa l, protocolados nesta data.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail : marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177

1